



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह के साथ बैठक में हस्तशिल्प क्षेत्र के मुद्दे उठाए

मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश – 20 जून 2024 – माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह, भारत सरकार, माननीय कपड़ा राज्य मंत्री श्री पबित्रा मार्गेरिटा, कपड़ा सचिव श्रीमती रचना शाह, अतिरिक्त सचिव श्री रोहित कंसल, व्यापार सलाहकार श्रीमती शुभ्रा और अन्य वरिष्ठ अधिकारियों ने निर्यात प्रदर्शन की समीक्षा करने के लिए विभिन्न निर्यात संवर्धन परिषदों और उद्योग संघों के प्रमुखों से मुलाकात की और निर्यात संवर्धन रणनीतियों पर चर्चा की श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच ने बताया।

इस बैठक में ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना, ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा और ईपीसीएच के अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत भी शामिल हुए। डॉ. नीरज खन्ना ने क्षेत्र के निर्यात प्रदर्शन को प्रस्तुत किया, जिसमें सुधार के संकेत दिखाई दिए हैं और विभिन्न मुद्दों को भी उठाया जिसमें एमएसएमई नियम द्वारा आपूर्ति की गई वस्तुओं का 45 दिनों के भीतर भुगतान, हस्तशिल्प क्षेत्र को दी जाने वाली आवश्यक सजावट, ट्रिमिंग, उपकरण और उपभोग्य सामग्रियों के शुल्क मुक्त आयात में विद्युत फिटिंग जैसी कुछ वस्तुओं को शामिल करना, हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना, सींग और हड्डी के आयात के लिए स्वच्छता आयात परमिट, हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए परिवहन और विपणन सहायता योजना के तहत आवंटन और अन्य मुद्दे को साझा किया।

माननीय मंत्री ने उठाए गए मुद्दों को ध्यान से सुना और उन पर गौर किये जाने की बात कही।

हस्तशिल्प के लिए निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में घर, जीवन शैली, वस्त्र, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण उत्पादों के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है। 32,759 करोड़ (3,956 मिलियन अमेरिकी डॉलर) श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच द्वारा सूचित किया गया।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810679868



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

EPCH RAISES HANDICRAFTS SECTOR ISSUES IN A MEETING WITH SHRI GIRIRAJ SINGH, HON'BLE UNION MINISTER OF TEXTILES

Moradabad, Uttar Pradesh – 20th June'2024 – Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles, Govt. of India along with Shri Pabitra Margherita, Hon'ble Minister of State for Textiles, Govt. of India; Smt Rachana Shah, Secretary-Textiles, Shri Rohit Kansal Addl. Secretary; Mrs. Subhra, Trade Advisor and other senior officials met the heads of various Export Promotion Councils and Industry Associations to review the Export performance and discussed export promotion strategies informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH along with Shri R. K. Verma, Executive Director EPCH and Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director EPCH attended the meeting. Dr. Neeraj Khanna presented export performance of the sector which has shown signs of recovery and submitted issues including 45 days payment of goods supplied by MSMEs rule, inclusion of some items like electrical fittings in a duty free import of essential embellishment, trimmings, tools and consumables provision which is offered to the handicrafts Sector, Production linked incentive scheme for handicrafts sector, Sanitary Import Permit for Horn and Bone imports, allocation under transport and marketing assistance scheme for handicrafts sector and other issues.

The Hon'ble Minister gave a patient hearing to the issues raised and they will be looked into.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,759 Crores (US \$ 3,956 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH
+91-9810679868

Encl : Hindi, English version and photos



Photo 1, 2 & 3: Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH along with Shri R. K. Verma, Executive Director EPCH met Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles, Govt. of India and Shri Pabitra Margherita, Hon'ble Minister of State for Textiles, Govt. of India at Vanijya Bhawan, New Delhi on 20.06.2024.